<sup>5</sup> FERNANDO DE ROJAS Y ANTIGUO AUTOR, *op. cit.*, pp. 73–74.

referencias a Eclo 13, 5 —«si largitus fueris adsumet te et si non habueris derelinquet te»— y, sobre todo, Eclo 13, 20 y 22 —«omnis caro ad similem sibi coniungitur et omnis homo simili sui sociabitur [...] quae communicatio sancto homini ad canem aut quae pax bona diviti ad pauperem»—; utilizando dichas alusiones e ideas escriturarias como argumentos autorizados en su discurso. De hecho, el éxito de su argumentación sólo es posible en tanto, partiendo de la preferencia del hombre por sus iguales de Eclo 13, 20 —«omnis caro ad similem sibi coniungitur et omnis homo simili sui sociabitur»— y la imposibilidad de reconciliar rico y pobre de Eclo 13, 23 —«venatio leonis onager in heremo sic pascua sunt divitum pauperes»—, Celestina convierte el egoísmo y la mala calidad moral de los poderosos criticada así en Eclo 13, 5–8<sup>6</sup> como en Eclo 13, 14–15<sup>7</sup> en modelo de conducta para las clases inferiores, ignorando deliberadamente las advertencias de Eclo 13, 1 —«qui tetigerit picem inquinabitur ab illa et qui communicaverit superbo inducet superbiam»— y Eclo 13, 16 —«cave tibi et adtende diligenter auditui tuo quoniam cum subversione tua ambulas»— sobre las malas influencias y los peligros que conlleva la compañía de los ricos.

A pesar de que no hay manera de extraer la conclusión arriba expuesta del capítulo 13 de *Eclesiástico*, el planteamiento lógico de Celestina puede formularse de manera muy similar a la de un silogismo: si la amistad con los superiores es imposible a causa de la diferencia de estado (premisa mayor, coincide con la idea bíblica) y la diferencia de estado provoca el egoísmo de los superiores respecto a los inferiores (premisa menor, también bíblica), los inferiores tienen que ser egoístas con los superiores y aliarse entre sí para satisfacer los deseos individuales y grupales a su costa (conclusión de la alcahueta). Sin embargo, el planteamiento de este silogismo es obviamente falaz ya que, aunque las dos premisas sobre la diferencias de clase consistan

---

<sup>6</sup> «si largitus fueris adsumet te et si non habueris derelinquet te | si habes convivet tecum et evacuabit te et ipse non dolebit super te | si necessarius illi fueris subplantabit te et subridens spem dabit narrans tibi bona et dicet quid opus est tibi | et confundet te in cibis suis donec te exinaniat bis et ter et in novissimo derideat te postea videns derelinquet te et caput suum movebit ad te.»